[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº.  585/16

EMENTA: Requer que seja convocado o Secretário de Assuntos Jurídicos – Sr. Alexandre A. M. Sampaio Silva e o Presidente do VALIPREV – Sr. Vicente A. Marchiori para esclarecimentos acerca das providências jurídicas e administrativas adotadas relativas ao pagamento da complementação das aposentadorias dos servidores inativos.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, vem requerer a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário, que seja, nos termos do artigo 9º inciso X, artigo 84, inciso V da lei orgânica e artigo 197 do regimento interno,  convocado o Secretário de Assuntos Jurídicos – Sr. Alexandre A. M. Sampaio Silva  e  o Presidente do VALIPREV – Sr. Vicente A. Marchiori para esclarecimentos acerca das providências jurídicas e administrativas adotadas relativo ao pagamento da complementação das aposentadorias dos servidores inativos.
		 Considerando o relevante interesse público acerca do assunto, uma vez que  seiscentos e cinquenta servidores públicos inativos e pensionistas tiveram por determinação judicial corte na complementação de seus proventos e pensões, situação essa que perdura até o momento.
 	Diante do exposto, requer que seja convocado o Secretário de Assuntos Jurídicos – Sr. Alexandre A. M. Sampaio Silva para  esclarecer as questões jurídicas do processo judicial  e administrativa visando  a  resolução da questão, assim como é de fundamental relevância a convocação do Presidente do VALIPREV – Sr. Vicente A Marchiori no intuito de esclarecer quais as medidas foram ou estão sendo adotadas em conjunto com a administração municipal  a fim de que os servidores inativos voltem a receber a complementariedade dos proventos e pensões.
	Requer assim, após  a aprovação do requerimento, que sejam expedidos e encaminhados  os ofícios, com certa urgência, ao  Secretário de Assuntos Jurídicos – Sr. Alexandre A. M. Sampaio Silva e ao  Presidente do VALIPREV – Sr. Vicente A Marchiori, para que compareçam se possível, já na próxima sessão ordinária do dia 19 de abril de 2016, uma vez que trata-se de assunto de relevante interesse público.

 Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 11 de Abril   de 2016.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – PMDB